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188   |  GASTROENTEROLOGIJOS, NEFROUROLOGIJOS IR CHIRURGIJOS KLINIKA

VĖL AI DIAGNOZUOTOS ŠEIMINĖS ADENOMINĖS 
POLIPOZĖS ĮTAKA KOLOREKTALINIO VĖŽIO  
GYDYMUI: KLINIKINIS AT VEJIS

Autorė. Simona LEONAVIČĖ, IV kursas.

Vadovas. Dr. Marius KRYŽAUSKAS, Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klini-
kos, Pilvo ir onkochirurgijos centras.

Tikslas. Klinikinio atvejo pagalba iliustruoti onkogenetikos rolę diagnozuojant 
retus genetinius piktybinius susirgimus bei įtaką renkantis gydymo taktiką.

Įvadas. Šeiminė adenominė polipozė (ŠAP) yra genetinė liga, sukeliama autosomi-
niu dominantiniu būdu paveldimos APC geno mutacijos. Ši mutacija lemia kolorektalinių 
polipų vystymąsi, o galiausiai ir kolorektalinio vėžio atsiradimą, dažniausiai pacientui 
nesulaukus 50–ies metų. Dėl šios priežasties ankstyvas onkogenetinis ištyrimas yra 
svarbus užtikrinant vėžio prevenciją.

Atvejo aprašymas. 48 metų moteriai, kurios šeiminėje anamnezėje būta pikty-
binių navikų, diagnozuota APC mutacija. Endoskopijos metu nustatyta daugiau nei 20 
polipų per visą gaubtinę žarną ir 6 cm dydžio tiesiosios žarnos adenokarcinoma. Pacien-
tei atlikta laparoskopinė proktokolektomija su klubinės žarnos rezervuaro suformavimu 
(IPAA) bei suformuota laikinąja ileostoma. Po 11 adjuvantinės FOLFOX6 chemoterapijos 
ir 1,5 metų ileostoma buvo sėkmingai uždaryta. Pacientės prognozė palanki.

Rezultatai. ŠAP sergantiems pacientams kolorektaliniai polipai paprastai pradeda 
formuotis dar paauglystėje, o vėžys išsivysto vidutiniškai iki 39 metų amžiaus. Ši paci-
entė išskirtinai neturėjo simptomų iki 47 metų amžiaus. IPAA operacija buvo optimalus 
pasirinkimas šiai pacientei, nes piktybinis procesas jau buvo apėmęs tiesiąją žarną. 
Taip pat tokia gydymo taktika leido pacientei išsaugoti tuštinimosi funkciją, o tai leido 
jai išlaikyti gerą gyvenimo kokybę. Šiuo atveju pavėluota diagnozė lėmė agresyvesnio 
chirurginio gydymo pasirinkimą bei alinantį chemoterapijos kursą. Jei diagnozė būtų 
nustatyta laiku, būtų užtekę profilaktinės intervencijos.

Išvados. Šis klinikinis atvejis pabrėžia, kad vėlyva ŠAP diagnozė didina radikalių 
chirurginių intervencijų būtinybę ir sukelia didesnį fizinį išsekimą. Nepaisant to, radi-
kalus gydymas pasižymi aukštu išgyvenamumu ir galimai išsaugo gyvenimo kokybę. 
Aktyvus rizikos grupių genetinis ištyrimas yra būtinas, norint užkirsti kelią subklinikinei 
vėžio progresijai ir pagerinti gyvenimo kokybę.

Raktažodžiai. Šeiminė adenominė polipozė; kolorektalinis vėžys; proktokolek-
tomija; onkogenetika.
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